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Kitabın Mutfağı 

İnsanlık tarihinin önemli hayat tarzlarından biri olan göçebelik, As-
ya’nın en doğu uç noktasından Avrupa’nın ortalarına kadar çok geniş bir 
coğrafyada çeşitli adlar altında bilinir. Anadolu ve Balkanlar’da söz konusu 
hayat tarzını yaşayanlar için genelde Türkmen terimi yanında Yörük terimi 
de kullanılır. Her iki terimin de bu hayatı yaşayan grupların tamamını içine 
alacak şekilde bir çatı ad olduğunu belirtmek gerekir. Avrasya’nın siyasi 
tarihinde küçümsenemeyecek bir rol oynayan bu hayat tarzının esası, eko-
nomik bakımdan hayvancılığa ve dört mevsimden âzamî istifade etmek 
için hareketliliğe dayanır. Bu hayat tarzı bağlamında, onların ayrıca koyun, 
keçi, inek, at ve deve gibi hayvanları evcilleştirmeleri ve o zamana kadar 
ulaşılamayan ve kullanılamayan geniş bozkırlar ile ova, dağ ve çölleri tah-
rip etmeden işlemeleri ve doğa ile bütünleşerek istifade edilebilir alanlar 
haline getirmeleri, şüphesiz insanlık tarihinin akışını şekillendiren önemli 
gelişmelerdir. Bu tarihî akış içinde onların insan-hayvan-tabiat üçgeninde 
bilgi, beceri, deneyim ve tecrübeye dayanan kültürel değerlere sahip oldu-
ğu ve hatta bu değerler ile yerleşik halkların kültür ve uygarlık değerlerini 
takviye ettiği ve yenilediği de bir gerçektir. Bu bakımdan söz konusu hayat 
tarzının ve bu hayat tarzı ile oluşan kültürel değerlerin, insanoğlunun tarihi 
içinde yeniden değerlendirilmesi elzem gözükmektedir. Bu yapılmadığı 
takdirde bütüncül tarih anlayışı içinde insanoğlunun tarihinin eksik / yarım 
kalacağınının altını çizmek gerekir. 

Belirtilen hususlar çerçevesinde 8-10 Şubat 2019 tarihlerinde Bur-
sa’da Osmangazi Belediyesi’nin ev sahipliğinde “Uluslararası Orta Asya’-
dan Anadolu’ya Yörükler Sempozyumu” düzenlenmiş ve sempozyumun 
bildirileri yayımlanarak kitap halinde bilim dünyasının istifadesine sunul-
muştu (Yörükler: Orta Asya’dan Anadolu’ya, editör: İlhan Şahin, İstanbul 
2019). 

Yörükler Sempozyumu II adı altında yayımlanan bu kitap ise 2019 
yılında yapılan sempozyumun devamı olarak 1-3 Temmuz 2022 tarihlerin-
de yine Bursa’da Bursa Osmangazi Belediyesi’nin ev sahipliğinde yapılan 
“Uluslararası Avrasya’da Göç Hareketleri: Orta Asya’dan ve Anadolu’dan 
Balkanlar’a Yörükler Sempozyumu”na sunulan bildirilerin metnini içine 
almaktadır. Kitaptaki makalelelerin hemen hemen tamamı, makale sahiple-
rinin sempozyumdaki sunum dili olan Türkçedir. Sadece iki makale İngi-
lizcedir. Makalelerden daha geniş bir çevrenin istifade edebilmesi için her 
makalenin başında İngilizce bir özet yer almaktadır. Ayrıca yazarların gö-
zünden kaçan bazı kelimelerin tashihi hariç, yazarların kendi ifadelerine 
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gerekli olmadıkça müdahale edilmemiştir. Dolayısıyla makalelerde ileri sü-
rülen görüş ve yorumlar yazarların kendilerine aittir. 

Sempozyumun kapanış oturumunda alınan en önemli kararlardan bi-
ri, Yörükler Sempozyumu adı altında bundan sonra yapılacak sempozyum-
ların seri olarak iki yılda bir yapılması ve sempozyuma bildirileriyle katılan 
meslektaşlarımızın bundan sonra yapılacak sempozyumların akademik ko-
mitesini teşkil etmesi olmuştur. 

Oturumlar halinde gerçekleşen sempozyuma konularının uzmanı bi-
lim insanları yüz yüze bildirilerini sunmuşlardır. Konu ve muhteva dikkate 
alınarak bir sıraya konulan bu kitaptaki makalalerden ilkini Saadettin Yağ-
mur Gömeç’e ait makale teşkil etmektedir. Karadeniz’in kuzeyinde birkaç 
yüzyıl etkili olan Türk kabilelerinden Peçenekleri ele alan Gömeç, onların 
menşei ve Kuman-Kıpçakları ile mücadeleleri üzerinde yoğunlaşır. Konur-
alp Ercilasun, bozkırdaki sosyal yapılanmanın ana özellikleri ve Altınor-
du’nun dağılma döneminde boyların niteliği; Dinara Duisebayeva, Türk-
lüğün ortak değerlerinden olan ve Kazakistan’da otuza yakın varyantı tespit 
edilen “Kozı Körpeş-Bayan Suluv Destanı”ndaki bazı yer adları, bölgenin 
coğrafî özellikleri ve bu bağlamda ataların geçmişte uğraştıkları meslekler; 
Emine Erdoğan Özünlü, Balkan coğrafyasına ait tahrir defterlerini temel al-
mak suretiyle yer ve şahıs adlarının göçebe hayata dair ne türden veriler 
sağladığı; Kadir Pürlü, XV. yüzyıl sonlarına ait bir tahrir defterine dayana-
rak İlbeyli aşiretinin vergi mükelleflerinin adları ve bu adların tahlili; Ay-
han Yüksel, Doğu Karadeniz’i yurt tutan Çepnilerin günümüze kadar yan-
sıyan mensubiyet bağına dair tespit edilen Horasan algısı ve İzzet İbrahim-
soylu, Anadolu’dan bugünkü Kuzey Makedonya’ya göç eden Yörüklerin 
yaşadığı yerin kaynaklara ve özellikle Balkan dillerinde yapılan araştırma-
lara dayanarak zamanla Yörüklük adlı etnografik bir Türk bölgesini ifade 
ettiği üzerinde durur. 

Bunlara ilaveten Mustafa Gökçe, yazılı kaynaklardaki verilerin yanı 
sıra maddi kültür varlıklarına göre Türklerin Batı Anadolu’ya göçleri ve 
Antalya, Burdur, Denizli ve Muğla illerinde gerçekleştirilen saha çalışması 
sonucunda Yörüklerle ilgili tamga, obo, kurgan ve kaya resimleri gibi mad-
di kültür unsurları; Ayhan Pala, Yörükler tarihinin önemli bir vechesi olan 
Kıpçak asıllı konargöçerlerin Anadolu’daki izleri; Ayşe Hilal Tuztaş Hor-
zumlu, antropolog Daniel G. Bates’in 1968-1970 yılları arasında Gaziantep 
bölgesinde yürüttüğü doktora çalışmasında elde ettiği bilgiler ışığında Gü-
neydoğu Anadolu Yörükleri’nin yaşamları ve Davut Şahbaz, 19. yüzyıl Os-
manlı nüfus defterlerinden hareketle Bozok sancağında Mamalı aşiretinin 
yerleştiği köyler ve yerleşme hikayeleri hakkında bilgi verir. 

Bunun yanında Ayşe Kayapınar, özellikle XV. ve XVI. yüzyıla ait 
Osmanlı tahrir defterleri ile Yörük defterlerini değerlendirmek suretiyle bu-
gün Bulgaristan’da yaşayan Türkler ile Yörük iskânı arasındaki bağlantıyı; 
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Levent Kayapınar, Osmanlı tahrir defterlerinin verdiği bilgiler doğrultusun-
da Teselya’da Yörüklerin yerleşik hayata geçiş sürecini, kurdukları yeni 
yerleşim birimlerini ve böylece Balkan Yarımadası’nın en güneyindeki Yö-
rük yerleşimlerinin varlığını ve yoğunluğunu; İlhan Şahin, Anadolu Türkle-
rinin Balkanlar’a göçlerini ve bu bağlamda arşiv belgelerine dayanarak 
Kırşehir bölgesinden Balkanlar’a yapılan kitlesel göç hareketlerini; Stefan 
Dimitrov, 15-17. yüzyıllarda Rumeli’de Yörüklerin madenlerin çıkarılması 
ve işlenmesindeki rolünü ve Milena Petkova, 15 ve 16. yüzyıllarda Doğu 
Trakya gölgesindeki Yörük yerleşimlerini ve bu bağlamda Yörüklerin böl-
geye ziraatçılık ile ilgili deneyimleri getirdiğini ve bu deneyimlerin yerleş-
mede önemli bir rol oynadığını ele alır.  

Bunu takiben Muhammed Bilal Çelik, Hokand Hanlığı’nda konar-
göçerlerin merkezi siyaset kurumu ile ilişkilerini ve Hokand Hanlığı’nın 
varlığına olan etkilerini; Üçler Bulduk, Rumeli’de, askerî bir zümre ve 
Anadolu’da ise daha ziyade sosyal yaşayış özelliklerine göre tasnif edilen 
Yörüklerle ilgili kanunnamelerin mukayesesini; Arif Sarı, Osmanlı askerî 
teşkilatını ve sefer organizasyonunda konargöçerlerin görevlerini ve so-
rumluluklarını; Mehmed İnbaşı, Balkanlar’da iskân edilen Türkmenlerin, 
“Yörük” adı altında teşkilâtlandırılmasını, idarî yapılarını, fonksiyonlarını 
ve Abdulhadi Uysal, XVI. yüzyıla ait timar-zeamet ruznamçe defterlerin-
deki kayıtlarda Anadolu’nun muhtelif bölgelerinde dizdarlık yapan ve yö-
rük olması muhtemel kimselere dair tesbitlerini verir. 

Kitabın sosyal yapı kısmında ise Enkhbat Avirmed, göçebe toplum-
daki aile üyelerinden küçük çocukların, babaların, kadınların ve yaşlıların 
toplum içindeki statüleri; Maral Töre, Türkmenistan’da boyların başlıcasını 
teşkil eden Teke, Yomut, Ersarı, Sarık, Salır, Gökleň, Çovdur ve Alili’nin 
kültür ve uygarlık değerleri; Alpaslan Demir, Osmanlı arşivindeki mühim-
me defterlerine istinaden Tanrıdağı Yörüklerinin sosyo-ekonomik ve idarî 
durumları; Sadullah Gülten, Türk kültüründe Barak kavramının yeri ve bu 
bağlamda Şeyh Baraklı/Baraklı Türkmenleri ile Barak Baba arasındaki iliş-
kiler; Türkan Erdoğan, dış göçün yerleşik Yörük köyüne yansımaları bağ-
lamında kurumsal ve bireysel boyutta yaşanan değişimler ve Hadiye Kü-
çükkaragöz - Nurdan Yoldaş, Anadolu’nun kültürel zenginliğinin önemli 
bir bölümünü oluşturan Yörüklerin sözlü ve sözsüz gelenekler ve psikosos-
yal olarak yeni nesillere taşıdıkları doğum, ad verme, düğün, ölüm, göç vb. 
geleneklerin bugünün genç neslindeki farkındalığı üzerinde odaklaşırlar. 

Bu makalelerden sonra M. Muhtar Kutlu, Sarıkeçili Yörükler örne-
ğinde Yörük kültürü ve geleneğini temsil edecek somut ve somut olmayan 
kültürel mirasların birlikte korunmasını içeren kültürel mekân koruma yak-
laşımı; İlhami Durmuş, Orta Asya’dan Anadolu’ya taşınan at kültürü bağ-
lamında atla ilgili adlandırmalar, atların damgalanması, atlı sporlar ve atlı 
mezarlar; Güljanat Kurmangaliyeva Ercilasun, Kazakistan örneğinde en ve 
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tamganın çeşitleri, yapılması, hayvan cinsine göre uygulamada değişiklik-
ler, geçici veya kalıcı en ve tamgalar, bu uygulamaların mevsim, ay ve 
haftanın günlerine göre yapılması ve bu işaretler uygulanırken söylenilen 
dualar; Nurlanbek Karypbay Uulu, Manas Destanı’ndaki Akkula ile Kob-
landı Batır destanındaki Taybuvrıl’ın destanlardaki özellikleri; Döndü Can, 
saha gözlemleri ve görüşmelerden elde edilen bilgilere dayanarak Mer-
sin’de yaşayan konargöçerlerde yayla göçü ve yayla göçü etrafında oluşan 
gelenekler ve kültürel değerler; Mustafa Genç-İlker Öztürk, literatür tara-
ması ve alan araştırması yöntemi ile Silifke, Aydıncık, Karaman, Akseki, 
Bozkır, Isparta ve Burdur’da konargöçer ve yerleşik yaşayan 50 ailenin 
dokumaları, dokuma türleri ve bunların desen ve teknik analizleri üzerinde 
yoğunlaşırlar. 

Kitabın inanç ve ritüellerle ilgili son kısmında ise Yaşar Çoruhlu 
Antalya bölgesindeki Türkmen/Yörük mezar taşlarının bazı ilgi çekici ör-
neklerine; Yaşar Kalafat, Yörük halk inançları bağlamında mukayeseli ola-
rak Türk mitolojisi ve halk sofizmine; Alaattin Aköz, zengin bir halk he-
kimliği bilincine sahip olan ve hastalıkları geleneksel yöntemlerle teşhis 
eden konar-göçerlerin hayvanlardan elde ettikleri bazı ürünleri tedavide 
kullanmalarına; Mustafa Sever, Silifke Yörüklerinin kara iyeleri yanıltma-
ya ve onların kötülüklerinden korunmaya yönelik ritüellerine ve Nevzat 
Çağlar, Anamur ve Bozyazı yöresinde geçimini önemli ölçüde hayvancılık-
tan sağlayan insanların hayvanlarını kaybolmadan ya da kaybolduktan son-
ra kurt saldırılarından korumak için yaptıkları uygulamaların icracıları, 
yöntem ve teknikleri ile dinî ve büyüsel unsurlarla kullanılan araç gereç-
lerine değinirler.  

Kısaca muhtevaları verilen makalelerin, Yörükler ile ilgili kimlik ve 
ad ile statü; inanç ve ritüeller, Anadolu’da ve Rumeli’de göç ve iskân, yö-
netim ve siyaset ile askerlik, sosyal yapı ve kültür konularını içine aldığı 
dikkati çeker. Bu bağlamda sempozyuma bildirileryle katılan ve böylesine 
önemli bir kitabın bilim dünyasıyla buluşmasını sağlayan meslektaşlarımı-
za ne kadar çok teşekkür etsek azdır.  

Bütün bunların yanında böylesine önemli bir sempozyuma ev sahip-
liği yapan ve sempozyumun bildirilerinin kitaplaştırılarak bilim dünyasına 
sunulmasını sağlayan Bursa Osmangazi Belediye Başkanı Mustafa Dün-
dar’a teşekkür etmek bizim için bir borçtur. Ayrıca müşterek çalışmaların 
en güzel örneğini veren Osmangazi Belediye Başkan Yardımcısı Cem 
Kürşad Hasanoğlu ile Osmangazi Belediyesi Kültür İşleri Müdürü Gülşah 
Cebelli Öncel’e de ayrıca teşekkür ediyoruz. Son olarak ise kitabın 
basımında emeği geçen Gaye Kitabevi’nin mensuplarına teşekkür ederiz. 

Editörler 

 






